caplan der selben pfrund ainer stet zu Buchhoren mit stueren und anderen zimlichen anlegungen und rats fürnemungen hiervon soviel thun, als er dann angesehen wird zu thunt nach billichait und gewonhait und als ander mit caplanen thunt, und ainer stat zu geben schuldig sind onegeuarde“ — seclusis et exceptis. Quos siquidem nullius volumus esse efficacie, roboris vel momenti salvo, quod si per mensis spatium continuum capellanus pro tempore existens a predicto opido se absentaverit, ipsum beneficium improvisum relinquendum ex tunc in eundem eventum super eo in iure coram iudice ordinario debet experiri, consensu etiam quorum interest ad hec patenter accedente. Quapropter huiusmodi pro confirmatione premissorum supplicationi Nobis facte annuentes huiusmodi fundationem, erectionem, dotationem et ordinationem sine tamen ecclesie parochialis opidi Buchhoren sepedicti preiudicio et decremento duximus auctorizandam approbandam et confirmandam. Et in Dei nomine auctoritate ordinaria approbamus, auctorizamus, ratificamus et confirmamus harum serie litterarum, supplentes etiam omnes defectus, si qui forte in premissis intervenisse noscuntur adhibitis in his solemnitatibus et cautelis debitis et consuetis in talibus de iure vel facto adhibendis.

In cuius rei testimonium et robur perpetue firmitatis sigillum Vicariatus mei presentibus duximus subappendendum.

Datum Constantie anno Domini 1486, die 21 mensis Octobris, Ind. IV.

Kopie Pap. Ludwigsburg St. Sil. Arch. (Hofen B 21). Außen: Ein Coppy von Spannaglsprund und Jaritag. Eine spätere Hand fügt hinzu: cum confirmatione Vicarii generalis. — Archival. Vermerk: N. 56: anno 1483 pridie S. Jacobi maioris. Hofen N. 56.

9.

1490 Juli 22., Konstanz. — Urteilsbrief des Generalvikars des B. Otto IV. von Konstanz in der Streitsache des Propstes von Hofen gegen Buchhorn betr. die Pfarreirechte.

Vicarius reverendi in Christo Patris et D. D. Ottonis Dei et Apost. Sedis gratia Ep. Const. in spiritualibus generalis universis et singulis ecclesiarum parochialium rectoribus. plebanis, viceplebanis, ceterisque presbyteris, clericis, notariis et tabellionibus publicis per diocesim Constantiensem ubilibet constitutis salutem in Domino cum debita presentium executione.

Expositum est Nobis pro parte reverendi viri Domini prepositi in Hofen quod, licet ipse rector ecclesie parochialis in Hofen existat, licet insuper ecclesia in oppido Buchorn sita sub limitibus prefate ecclesie Hofen constituta sit, et sic filialis esse dinoscitur, ipse quoque Dominus exponens subditos iam fate ecclesie in Buochhorn providere habeat atque provideat, et quamvis ipsius Domini exponentis intersit, ne magister civium et consules iam fati opidi, Buochhorn procuratores fabrice eiusdem absque scitu et consilio Domini prepositi deputent ac se de rebus et proventibus eiusdem fabrice intromittant, talia ipsius fabrice bona alienando seu expendendo; preterea: quamvis ipse dominus prepositus principalis rector seu procurator ipsius fabrice esse dinoscatur, unde ceteri procuratores fabrice eciam de consensu eiusdem deputati rationem de imbursatis et expensis dicte fabrice bonis presente eodem Domino exponente et superattendente reddere teneantur, nihilominus tamen prelibati magister civium et consules opidi Buochhorn certis iam transactis temporibus ad fabricam dicte ecclesie Buochhorn procuratores absque scitu, consensu et consilio ipsius Domini exponentis ordinarunt et deputarunt. Qui quidem procuratores Domino exponenti minime avizato seu requisito, se de elemosynis, obventione, rebus et bonis ad dictam fabricam spectantibus intromiserunt et intromittunt talia pro censu locando et vendendo, exponendo et pro libito suo disponendo, preter id et absque eo, quod huiusmodi procuratores hactenus de bonis ac rebus fabrice iam fate locatis, venditis, imbursatis et expositis effato Domino exponenti rationem fecerint et seu facere curaverint.

Porro: quamvis ipsius Domini exponentis interfuerit et intersit, ut habeat edituum sibi obsequentem atque fidelem, qui etiam vel iuramentum se fideliter ecclesie rebus conservandis sibi prestet, quodque etiam ipse Dominus prepositus electioni et deputationi editui tanquam rector et principalis procurator merito admitti et interesse debuerit et debeat, — nihilominus tamen prelibati magister civium consules et seu procuratores certis transfluxis temporibus absque vacatione et scitu sive consensu ipsius Domini exponentis edituum seu edituos ad dictam ecclesiam elegerunt, ordinaverunt et deputarunt, absque eo, quod talis edituus fidelitatem huiusmodi Domino exponenti prestiterit.

Enimvero licet ipsius exponentis intersit, ne quivis citra ipsius consensum et scitum in huiusmodi ecclesia se de anniversariis intromittat, nihilominus tamen dicti procuratores se de anniversariis et obventionibus eorundem intromiserunt absque scitu et consilio Domini prepositi circa eadem disponendo et ordinando.

Rursus: quamvis nemini liceat oblationes super altari ipsius Domini exponentis positas sive tales consistant in pane vel vino absque voluntate Domini exponentis percipere, levare et tales usurpare, nihilominus tamen certis transcurtis temporibus edituus a pretactis magistro civium, consulibus et procuratoribus taliter qualiter deputatus de consensuque eorundem absque tamen licentia et voluntate Domini exponentis huiusmodi oblationes super altare positas recipere et levare attemptavit et hodie attemptat.

Porro: licet ab antiquo introductum et observatum fuerit, in locisque vicinis observetur, ut nomine mortuorum 8 β (= octo solidi) et 4 Ⓢ (= quattuor denarii) rectori et seu plebano solvendi veniant, ipsi tamen subditi dicte ecclesie huiusmodi mortuaria solvere recusarunt et hodie recusant.

Preterea: quamvis ipsius exponentis intersit, ne infantes, de quorum baptismo non constat, in cimiterium suum sepeliantur, nihilominus tamen consentientibus

prelibatis magistro civium et consulibus infantes, qui in ecclesia minime baptizati fuerunt, citra scitum et avizamentum ipsius Domini exponentis sepulti extiterunt.

Licet quoque sub limitibus pretacte ecclesie quoddam oratoriolum ad s. Wolfgangum constitutum sit, ubi non-nulle, elemosine in gallinis et rebus aliis provenire solent, que ad ipsum dominum exponentem spectare dinoscuntur, nihilominus tamen presentes procuratores absque voluntate ipsius Domini exponentis huiusmodi gallinas perceperunt et levaverunt, hodieque percipere et levare pretendunt.

Demum: quamvis in vim cuiusdam contractus per ipsum Dominum exponentem et seu eius predecessoris una cum magistro civium et consulibus dicti opidi Buochorn initi conclusum et ordinatum fuerit, ut deinceps in dicta ecclesia filiali Buochorn campane eo manius pro divino officio celebrando pulsare deberent, ut et post in matrice ecclesia eciam divina officia commodosius (!) celebrari possent, ipse quoque edituus ad huiusmodi tempestivam pulsacionem faciendam per prelibatum Dominum prepositum sepius requisitus fuerit, ipsi tamen magister civium et consules prefati pretacto edituo publice interdixerunt, ne ante constitutam per ipsos horam huiusmodi compulsionem faciat, ne quoque mandata Domini exponentis in pulsando campanes animadvertat vel attendat, quinimmo potius voluntatem ipsorum in hoc respiciat, in grave ipsius Domini exponentis preiudicium et iuris sui lesionem.

Unde idem Dominus conquerens officium nostrum humiliter implorando petivit, sibi in premissis de oportuno remedio monitione per nos provideri. — Nos itaque petitioni huiusmodi, ut licite et iuri consone favorabiliter annuentes vobis et vestrum cuilibet in solidum super hoc requisito firmiter et districte in virtute sancte obedientie et sub pena suspensionis a divinis late sententie trium tamen dierum canonica monitione prima percipiendo mandamus, quatenus accedendum (?) quo fuerit propterea accedendum superadictos magistrum civium consules nec

non et procuratores opidi Buochorn in genere, et prout nominati fuerint in specie, diluere moneatis et requiratis, Quos et nos presentes sic requirimus et monemus, quatenus de ordinatione et deputatione procuracionem fabricae prefatae, necnon licitatione, venditione et expositione sive alienatione bonorum et rerum ad dictam fabricam spectantibus absque scitu et consilio Domini exponentis minime intromittant, quodque pretacti procuratores de imbursatis receptis et expositis rationem in presentia Domini exponentis faciant, neque deinceps edituum absque scitu et consilio eiusdem domini exponentis constituent, quodque etiam edituus constitutus eidem fidelitatem de bene conservandis et administrandis ecclesiae rebus praestet, neque iam tacti magister civium, consules et procuratores se deinceps absque scitu et voluntate Domini exponentis de anniversariis et obventionibus premissis intromittant, disponant, vel ordinent, ipseque edituus ab usurpatione et levatione oblationum super altare positas sive tales in vino vel pane sive aliis rebus consistat, desistat, ac Domino exponenti tales dimittat. — Porro etiam: ut ipsi subditi mortuaria prefata iuxta observantiam et consuetudinem loci Domino exponenti solvant, seu solvere procurent. — Infantes quoque in ecclesia publice non baptizatos absque scitu et voluntate Domini exponentis et seu suorum adiutorum in cimiterio ecclesiae minime sepeliant. — Ne denique procuratores et subditi se deinceps in gallinis in oratorio s. Wolfgangi offerendis intromittant. — Demum ut prefatus edituus in pulsandis campanis iuxta concordiam pretactam se regat, ac Dominum exponentem in hoc attendat et respiciat, se quoque ad partitionem huiusmodi nostri mandati conferant et recipiant infra vestre et cuiuslibet vestrum monitioni proximum novem dies, quos eis pro omni dilatione ac trina canonica monitione assignare vel saltim nona die iuridica post executionem presentium coram nobis Constantiae in iudicio legitime compareant, causas, si quas habeant rationabiles, quare ad premissa non teneantur . . . suri, alioquin ipsos sic in specie ac nominatim